南阳市水利局文件
宛水计建 萃2022菸29号

菖 嗖菖

南阳市水利局

关于印发 菅稳经济保增长 加快水利基础设施

项目建设工作督导方案菀的通知

各县市区水利局喹城乡一体化示范区萁高新区社会事业局喹官庄

工区萁鸭河工区农办喹机关各有关科室喹局属各有关单位嗷

为认真贯彻习近平总书记 菟疫情要防住萁经济要稳住萁发展

要安全萏的重要指示精神喹切实担负起水利部门稳经济萁保增长萁

促发展的政治责任喹坚决推动国家萁省萁市稳经济系列政策措施

在全市水利行业落地见效喹全力推进水利基础设施项目投资扩容萁

建设提速喹确保 菟时间过半萁任务超半萏喹经研究喹我局制定了

菖 喑菖

菅稳经济保增长 加快水利基础设施项目建设工作督导方案菀喹

现印发你们喹请认真抓好落实菥

2022年6月7日

南阳市水利局 2022年6月7日印发

3

南阳市水利局稳经济保增长 加快水利基础

设施项目建设工作督导方案

为认真贯彻习近平总书记“疫情要防住、经济要稳住、

发展要安全”的重要指示精神，切实担负起水利部门稳经济、

保增长、促发展的政治责任，坚决推动国家、省、市稳经济

系列政策措施在全市水利行业落地见效，全力推进水利基础

设施项目投资扩容、建设提速，确保“时间过半、任务超半”，

特制定本方案。

一、督导任务

1.督促加快水利基础设施项目建设进度。在确保质量和

安全的前提下，督导加快项目建设进度，确保按期完成目标

要求。2022年已下达投资的11类73个水利发展资金项目（见

附件，下同），实现“时间过半、任务完成超半”，年底前

完成当年投资任务；丹江河、唐白河等重要支流防洪治理项

目，主汛期前建设任务大头落地，9 月底前完工。

2.督促按期完成水毁水利工程修复项目。督导检查河道、

水库、山洪沟、灌排工程、供水工程等 5 类 573 个水毁修复

项目，加快建设进度，主汛期前全面完成建设任务，并完成

竣工验收工作。

3.督促争取更多上级水利投资。抢抓国家适度超前开展

基础设施投资的政策机遇，督促各县市区谋划实施一批重大

4

项目，积极争取中央预算内资金、专项债券和国开行贷款等

支持。按照省政府“计划年底前开工的项目要提前到上半年，

计划“十四五”期间开工的项目提前到今年年底”的要求，

6 月底前、年底前分别再开工一批已纳入规划、条件成熟的

项目。

4.督促各县市区多渠道筹措水利项目建设资金。督促各

县市区做好项目包装和争取，用足用好地方政府专项债券和

金融信贷支持政策，探索水利基础设施投资信托基金

（REITs）、政府和社会资本合作（PPP）等模式，积极拓宽

水利基础设施投融资渠道。

二、督导对象

各县市区水利局、各功能区社会事业局（农办）、市直

水利系统各单位。

三、督导分工

市水利局成立 9 个项目督导工作组，分别为：

（一）综合协调组

组 长：张富强 党组书记、局长

副组长：魏鹏程 党组成员、副局长

成 员：王文义 规划计划与建设科科长

窦 媛 规划计划与建设科

赤 强 规划计划与建设科（联络员）

工作职责：结合国家、省、市出台的稳经济一揽子政策

5

措施，抓好水利行业任务分解和综合调度，督查各专业督导

组工作开展情况。

（二）重大基础设施项目推进组

组 长：魏鹏程 党组成员、副局长

副组长：黄春生 三级调研员

成 员：王文义 规划计划与建设科科长

李慎群 建设管理处处长

赤 强 规划计划与建设科

陈 卓 建设管理处（联络员）

工作职责：负责谋划、推进全市重要支流治理、中小河

流治理、新建水库、中型病险水库除险加固等项目，以及鸭

河口水库清淤扩容项目。督促各县市区做好重大水利基础设

施项目的包装和融资，多方筹措建设资金。

（三）运行管护项目推进组

组 长：胡红晓 党组成员、三级调研员

成 员：李 飞 运行管理科科长

李 伟 河湖事务中心主任

张 巍 运行管理科（联络员）

工作职责：负责谋划、推进全市山洪沟治理、小型水库

维修养护、山洪灾害防治非工程措施项目，以及河道、水库

等水毁修复项目。督促指导全市纳入“十四五”水利规划的

运行管护项目前期工作及资金争取。

6

（四）农村水利项目推进组

组 长：杨克岭 党组成员、三级调研员

成 员：杨 涛 农村水利水电科科长

杜 丹 水利技术推广中心副主任

张 程 农村水利水电科（联络员）

工作职责：负责谋划、推进全市大中型灌区现代化改造

项目、农村供水工程维修养护项目，以及灌排、供水工程水

毁修复项目建设进度。督促指导全市纳入“十四五”水利规

划的农村水利项目前期工作及资金争取。指导各县市区做好

城乡供水、灌区等项目的包装和融资，多方筹措建设资金。

（五）水资源管理项目推进组

组 长：张 晌 副局长

副组长：付朝臣 党组成员、副局长

成 员：李 阳 水资源管理科科长

周朝鑫 水资源管理科（联络员）

工作职责：负责谋划、推进全市地下水超采治理、水资

源节约与保护项目。督促指导全市纳入“十四五”水利规划

的水资源管理项目前期工作及资金争取。

（六）水土保持项目推进组

组 长：王炳均 党组成员、三级调研员

成 员：金世海 水土保持科科长

王 晨 水土保持科（联络员）

7

工作职责：负责谋划、推进全市水土保持项目。督促指

导全市纳入“十四五”水利规划的水土保持项目前期工作及

资金争取。

（七）南水北调配套项目推进组

组 长：曹道应 党组成员、总工程师

成 员：孙红阳 移民与南水北调科科长

张家豪 移民与南水北调科（联络员）

工作职责：负责推进南水北调左岸防洪影响处理工程。

督促指导全市纳入“十四五”水利规划的南水北调配套项目

前期工作及资金争取。

（八）资金绩效管理推进组

组 长：杨慧莉 党组成员、三级调研员

成 员：张宇晓 财务科科长

杨 柳 财务科（联络员）

工作职责：负责督导全市水利发展资金项目绩效管理工

作，积极协调市县财政部门落实市管项目配套资金。

（九）后勤保障组

组 长：闫道畅 党组成员、副局长

副组长：闫海涛 四级调研员

成 员：阮红栋 办公室主任

刘晓阳 办公室（联络员）

工作职责：负责做好督导工作的用车、会议等保障工作。

8

四、督导方式

（一）召开座谈会

可召集县（市、区）水利部门及项目参建单位进行座谈，

必要时可邀请其它相关部门负责人参加，了解工作进展情况

和反馈督导意见，研究制定解决问题的对策措施，落实问题

整改的责任单位、人员及时限，及时跟踪整改落实情况。

（二）现场检查督办

深入工作一线，获得第一手资料，掌握工作实际情况，

对进展严重滞后、存在严重问题的项目，要了解问题背后的

真实原因，制定切实可行的对策，必要时可协调县级人民政

府或其他有关单位帮助解决问题。

（三）约谈责任人

督导组长可根据情况对工作进展严重滞后或推进不力

的县（市、区）水利部门及市直水利单位分管负责人进行约

谈，必要时可直接约谈部门（单位）主要负责人，责令采取

强力措施限期整改完成。

五、工作要求

（一）坚持问题导向。各组成立即运行，紧盯督导发现

的问题，建立台账、跟踪督办、办结销号。针对台账问题实

行日调度，各组联络员每天 12 点前将台账经组长和科室负

责人签字后报送至计建科（附件 2）。确保解决问题不过夜，

3 天解决不了的报组长协调，5 天解决不了的提交调度协调

9

组督办。各组督导工作开展情况于当周周五中午 12 点前报

调度协调组。

（二）务求工作实效。践行“一线工作法”，深入县市

区、项目建设一线，广泛了解掌握第一手资料，工作指导要

实实在在、言之有物，不能空讲原则，问题要点到人、点到

事、点到具体项目。

（三）遵守工作纪律。严格执行中央八项规定精神及省、

市相关规定，主要采取“四不两直”的方式进行，不干预基

层工作、不增加基层负担、不参加与督导工作无关的活动。

严格执行请示报告制度，督导中发现的重大问题要及时报告、

协调处置。

（四）做好工作保障。各组联络员负责督导工作的具体

联络，各县（市、区）水利局、各功能区社会事业局（农办）、

市直水利各单位要全力配合，实事求是汇报工作、提供数据、

反映情况，确保督导工作顺利开展。

附件 1：督导任务清单

附件 2：稳经济保增长工作日报告表

10

附件 1

督导任务清单

组别 督导事项 目标要求 备注

重大基础

设施项目

督导组

1、加快推进 2022 年已下达投资的 11 条中小河流治理项目建设，包

括社旗县潘河、新野县潦河、西峡县峡河、镇平县严陵河、桐柏县月

河、卧龙区潦河、方城县澧河、方城县贾河、唐河县泌阳河、南召县

黄鸭河、邓州市刁河。

6月底前县级配套资金全部到位、建设任务

完成 50%以上，9月底前完成 70%以上，12

月 15 日前全部完成。

2、加快推进重要支流治理项目建设，包括示范区、宛城区唐白河治

理工程以及淅川丹江河治理工程。
主汛期前建设任务大头落地，9月底前完工。

3、加快推进内乡县红石峡水库工程建设。 6月底前开工，年底前完成当年投资任务。

4、加快推进鸭河口水库清淤扩容项目建设。 6月底前开工。

5、加快推进方城县汉山水库工程建设。 6月底前开工。

6、申报一批条件成熟的中小河流治理项目，争取上级资金支持，力

争 2022 年再次下达我市 1～2个项目。
/

7、督促内乡、邓州、新野、卧龙、宛城、社旗加快推进唐白河三期

前期工作，督促淅川县加快推进丹江河（二期）建设。

争取7月底前完成唐白河三期可研编制和前

置专项报告审批，上报省发改委、省水利厅

审查；督促淅川县丹江河（二期）工程 9月

底前开工建设。

11

督导任务清单

组别 督导事项 目标要求 备注

运行管护项目

督导组

1、加快推进 3个山洪沟防治治理项目建设，涉及南召县、淅川县、桐

柏县各一个。

6月底前建设任务完成 50%以

上，12 月 15 日前全部完成。

2、加快推进 5个山洪灾害防治非工程措施建设项目建设，涉及卧龙区、

镇平县、内乡县、淅川县、桐柏县各 1个。

6月底前建设任务完成 50%以

上，12 月 15 日前全部完成。

3、加快推进 10 个山洪灾害防治非工程措施设施维修养护项目建设，涉

及卧龙区、社旗县、唐河县、方城县、西峡县、邓州市、桐柏县、镇平

县、淅川县、南召县各 1个。

6月底前建设任务完成 50%以

上，12 月 15 日前全部完成。

4、加快推进 12 个小型水库工程设施维修养护项目建设，涉及鸭河工区、

邓州市、社旗县、卧龙区、方城县、西峡县、镇平县、内乡县、淅川县、

唐河县、桐柏县、南召县各 1个。

6月底前建设任务完成 50%以

上，12 月 15 日前全部完成。

5、加快推进 196 处河道、水库水毁项目修复任务，督促相关县市区、

市管项目单位落实配套资金，加快资金拨付。

主汛期前全面完成水毁修复任

务。

6、积极争取山洪沟治理、山洪灾害防治非工程措施等项目资金，推进

数字孪生鸭河口水库白河干流建设等重大项目前期工作。
/

12

督导任务清单

组别 督导事项 目标要求 备注

农村水利项

目督导组

1、加快推进唐河县虎山灌区、淅川县鹳河灌区续建配套与节

水改造项目建设。

6月底前建设任务完成 50%以上，12 月 15 日前

全部完成。

2、加快推进鸭河口灌区 2021 年度续建配套与现代化改造项目

建设。加快推进鸭河口灌区、引丹灌区 2022 年度续建配套与

现代化改造项目建设。

9月底前完成鸭河口灌区2021年度续建配套与

现代化改造项目建设任务。6月底前鸭河口灌

区、引丹灌区 2022 年度续建配套与现代化改

造项目完成前期工作，年底前完成中央下达投

资的 90%以上。

3、加快推进 13 个县市区农村供水工程维修养护项目建设。
6月底前建设任务完成 50%以上，11 月底前全

部完成。

4、加快推进农业水价综合改革项目建设。 6月底前开工，2022 年底完成投资。

5、加快推进 377 处灌排、供水工程水毁修复项目，督促相关

县市区、市管项目单位落实配套资金，加快资金拨付。

6月 20 日前完成主体工程，年底前全面完成水

毁修复任务。

6、指导各县市区做好城乡供水等重大项目的谋划和包装，多

方筹措建设资金。

督促邓州市农村供水项目 6月底前开工建设，

唐河县城乡一体化供水项目 2022 年 10 月底前

开工建设。

7、督促指导全市纳入“十四五”水利规划的农村水利项目前

期工作及资金争取。
/

13

督导任务清单

组别 督导事项 目标要求 备注

水资源管理项目

督导组

1、加快推进 2个地下水超采综合治理项目建设，涉及唐河县、邓州市

各一个。

6月底前建设任务完成 50%以

上，12 月 15 日前全部完成。

2、加快推进 3个水资源管理项目建设，南召县、方城县、桐柏县各一

个。

6月底前建设任务完成 50%以

上，12 月 15 日前全部完成。

3、加快推进 4个节约用水项目建设，涉及宛城区、社旗县、唐河县、

新野县各一个。

6月底前建设任务完成 50%以

上，12 月 15 日前全部完成。

4、督促指导全市纳入“十四五”水利规划的水资源管理项目前期工作

及资金争取。

14

督导任务清单

组别 督导事项 目标要求 备注

水土保持项目

督导组

1、加快推进 3个水土保持重点工程项目建设，涉及淅川县、唐河县、

西峡县各一个。

6月底前建设任务完成 50%以

上，12 月 15 日前全部完成。

2、督促指导全市纳入“十四五”水利规划的水土保持项目前期工作及

资金争取。

15

督导任务清单

督导任务清单

组别 督导事项 目标要求 备注

南水北调配套项

目督导组

配合上级部门，积极协调推进全市南水北调左岸防洪影响处理工程。
按照省厅要求配合完成各项工

作

督促指导全市纳入“十四五”水利规划的南水北调配套项目前期工作及

资金争取。
/

组别 督导事项 目标要求 备注

绩效管理督导组
加强全市水利发展资金项目绩效管理工作，督导各县市区足额落实项目

建设配套资金，积极协调市财政部门足额落实市管项目配套资金。

按照项目进展，足额落实配套

资金。

16

附件 2

组督导服务问题台账
日期 序号 涉及企业 问题内容 收集时间 解决时间 实效评估

*月*日
1
2
3

组制定政策措施情况

日期 序号 政策举措 政策核心内容 出台时间 实效评估

*月*日
1
2
3